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SZEPTEMBERI VALLOMÁS 
Álljunk meg itt egy pi l lanatra , kö-

nyököljünk u nüvös kőkor lá t ra <-s néz-
zük egy darab ig a Tiszát, a Folyót. 
Valamikor, hat évvel ezelőtt ugyanitt 
könyököltem s vigasztalan magány-
ban kerestem, lapogattam ennek az 
idegen életnek u lelkét, az ütemét, 
szabályait és fortélyait , nyugtalanul 
szimatoltam új életkörülményeim 
nagyszerűségét. Mögöttem egy távoli 
város és két évtizedes i f júságom, ide-
geimbon nagy vállalkozások feszengő 
nyugtalansága és lelkemben a lombo-
sodó b izonyosság hogy végre itt majd 
történik valami velem, valami, ami-
ben egyszerre körémfonódik kaland 
és nyugalom, kultúra és egyszerűség, 
szépség és erő, hit és alázat. Zsebei-
met kiforgat tam s mégegvszer átné-
zegettem összes i ra ta imat . Minden 
rendben volt, nem lehettek többé két-
ségeim, egyetemi polgár lettem, nyu-
godtan könyököltem tehát és vár tam 
a csodát. 

Szerettem volna, ha egy idősebb 
kollega mellém telepedik, aki már 
jár tas ebben az idegen világban és 
jóindulatúan megsúgja nekem a tit-
kát, az egyetemi élet titkát, melyhez 
alkalmazkodnom és ragaszkodnom 
kell. ha valóban csodát akarok. De 
nem jött senki. Egyedül maradtam és 
mindvégig magányosan éltem, figyel-
tem és alkalmazkodtam, akar tam és 
cselekedtem. Lá t tam és átéltem ácso-
déit: egyetemi polgár voltam. 

Most ketten könyökölünk a Folyó 
part ján, veled, aki clsőféléves egye-
temi hallgató vagy, újdonsült egyete-
mi polgár, s zsebedben éppolyan me-
leg simogatásokkal dédelgeted okira-
taidat, mint néhány évvel ezelőtt ma-
gam. Körülbelül ugyanolyan távolság-
ról és homályból érkeztéi ide, mint én 
s szemedben csaknem ugyanaz a mélv 
nyugtalanság keresi a dolgok titkát, 
a valahol meglapult lényeget. Sze-
retném megkönnyíteni a dolgodat. 
Szeretném, ha te is átélhetnéd az el-
következendő években megújuló cso-
dát, ha minden porcikáddal és lelked 
minden rezdületévcl egyetemi polgár 
lennél, őszintéin, kétségbevonhatatla-
nt. Szeretném az öregebb, a tapasztal-
tabb, a vén diák jogán és őszinte jó-
indulattal füledbe súgni a titkot, azt 
a néhány alapelvet, mely szerint gon-
dolkoznocl és élned kell, az egyetem 
falai között éppúgy, mint a vá ros ut-
cáin, vagy kicsiny diákszobádban. 

Mindenek előtt: cövekold ki önma-
gádban jól, hogy egyetemi polgéirvagy 
s foglalkozásod minden más foglalko 
zásnál rangosabb, előkelőbb. Aki na 
md ebben az országban s egyáltalán 
ezen a földön nagyságosabb, ../. csak 
anyagi értelemben lehet az. Neked 
méltóságod van! Kelj föl naponla eb-
:'}en a tudatban és é l j benne fölkelés-
tői lenvugovásig, mint egy acélvérte--
zetben. É l j mindig lelki egyenesség-
ben. soha meg ne ha jo l j és kerül j el 
nünden mozdulatot, mely méltóságo-
don aluli. Menekülj minden megaláz-
tatástól. hogy önérzeted soha meg ne 
rokkanjon. Ennek a magatar tásnak lé-
p e g e az Egyetmi öntudat, mely, saj-
nos, egyetemi polgáraink nagyobb ré-
szében pusztulóban van. Kiirtotta be-
lőlük az anyagi kiszolgáltatot tság s 
a belső önfegyelem hiánya. Ha ilye-
nekkel találkozol, ne sa jná l j tőlük 
néh ány biztató megjegyzést, néhány 
tanácsot, melytől kiegyenesedhetnek. 
De ne keveredjél közéjük. Te csak gon-
dolj mindig a r ra . hogy egyetemi pol-
gárnak lenni már évtizedekkel ezelőtt 
l s szinte polgári foglalkozás voit, s 
® legnagyobb tiszteletet és megbecsü-
lést érdemlő foglalkozás. Gondolj er-
r ° és semmilyen körülmények között 
n r ' légy megalkuvó. 

Ehhez a magatar táshoz helyes, tár-
gyilagos önértékelés és belső fegye-
"crr. kell. Külső dolgokból elegendő 

fésű és egv körömkefe. A lélek 
a fontos, az egyetemi méltóságot su-
gárzó lélek. 

Judom, szegénysorsú gyermek 
i'iigy, mar a ixuruikozasnál anyagi 
niíhezségeid voltak s e lőreláthatóan 
sokszor lesznek ilyentermésztü gátlá-
said. Ne engedd lóidhoz lapítani ma-
gad. Gondolj a r ra , liogy később vs 
mindig is így lesz, mert olyan ország-
ban elsz, ahol analfabéták többet ke-
reshetnek, mint u tc professzoraid. 
Mondom, ne engedd, hogy a csügge-
dés és elkeseredés gyökeret verjen 
bernied. Vigasztaljon az a ludat, hogy 
szerte az országban tömegével nőnek 
fiatalok, akik lát ják a ferdeségeket s 
egyszer talán meg is oldják feladatai-
kat. Attól nem kell ínég félned, hogy 
éhenlialsz. Dolgozni jöttél, hát doigoz-
zái és ne keseregj. Végezd a munká-
dat teljes szivedhői és teljes erődből, 
hogy egyenes lélekkel ál lhass profesz-
szoraid elé. Tanulmányaidban ne le-
gyenek hézagok, hogy megőrizhessed 
méltóságodat a kollokviumok idején. 
Kitüntetessél érettségiztél, vedd ter-
mészetesnek, hogy támogatnuk s légy 
ezután is mindig eminens, hogy gör-
i.yedés nélkül fogaddhasd az érdekei-
det szolgáló intézmények támogatá-
sát. Hacsak lehet, azért kerüld el a 
kilincselést még ezeken a helyeken is. 
Tedd hamarosan önállóvá magad, 
mert jjgy könnyebben megőrizheted 
öntudatod egyensúlyát. Az öntudato-
dét, hogy egyetemi polgár vagy. Cö-
vi keld ki magadban minden nap reg-
gelén a sajá t méltóságodat s tanulj 
n c g úgy élni, olyan következetes mél-
tósággal, ahogyan kötelességed. 

A munka napjain látsz majd ha-
Uilmas épületeket s a falakon belül 
rátalálsz a szellemi élet apró, de nél-
külözhetetlen eszközeire, , könyvekre 
és folyóiratokra, csipeszekre és lom-
bikokra. Ha jo l j mély tisztelettel e tár-
gyak fölé, mert ők a kul túra, a szak-
ismeret, a biztos és folyton emelkedő 
tudomány. A kultúrában, az elmélye-
dő tudományos munkában nincs más 
feladatod, mint a belyes tájékozódás 
és az alaposság. 

Igen helyesen kell tájékozódnod a 
kultúra hálózatán, ez a másik legna-
gyobb feladatod. Nézz körül naponta 
a világban és füleld a legtávolabbi 
hangokat , légy álmodban is éber ,mer t 
olyan kor gyermeke vagy, amikor 
minden szándékot, akara to t és moz-
dulatot nyilván kell tartani. Látni fo-
god, hogy a kul túra nem öncél, min-
den kultúrmozzanatnak sajá tosan kor-
szerű célzatossága, h iva tása van, 
hogy a ku l tú ra ma sokkal inkább esz-
köz, mint bármikor a múltban. Meg 
kell találnod a rendelkezésedre álló 
c:-zközk a kiválasztott szaktudomány 
területén a helyes, az elmellőzhetetlen 
célt. melyért majd gürcölnöd kell éj-
jel-nappal, szívvel-lélekkel. 

Szeretném, ha naponta rádöbben-
nél magyarságodra s ez a magadra-
találás lendítés lehetne a kitűzött cél 
felé. Nézd a nagyobb nemzetek fiai t : 
— civilben és katonaruhában görnyed-
nek a kul túra fo r r á sa i r a és minden 
poreikájukkal a nemzet szolgálatára 
sietnek. Te magyar vagy, sokkal ki-
sebb és sokkal tehetségesebb nép 
gyermeke, neked elöl kell járnod ezen 
a kontinensen minden igyekezetben. 
Ha jo l j tehát a boncasztal fölé, könyö-
kölj bele a könyvek rengetegéibe és 
dolgozzál úgy, mintha minden mozdu-
latod a magya r ság szellemi előkelő-
ségét igazolná. 

Éppen ezért légy óvatos. Találko-
zol majd dolgokkal, melyek a »mély 
magyarság* védjegy (Vet kígyóznak 
hozzád s így akarnak belédplántálni 

egy konok és korlátolt életszemléle-
tet. Emelkedjél magasan föléjük, mert 
könnyen elveszítheted talpad alól az 
európai talajt s olyan homályba julsz, 
ahonnan nehéz lesz kilábalnod. Állj 
mindig egyenesen, hogy á t lá thass a 
Kárpátok vonulatán cs ne hunyd be 
szemedet az idegen dolgok láttán. Ne 
az elszigeteltségben, az osztálygőg-
ben, a tudatos, szándékolt korlátolt-
ságban légy inély-magyar, hanem sa-
já tosan magyar kultúrád talapzatain 
légy kiemelkedően európai. Ehhez el-
fogulat lannak, indulatmentesnck, tár 
gyilagosnak, a laposnak kell lonned. 
Tiszteld és becsüld az adatokat , a s ta-
tisztikát, a megelőző korok és tudó-
sok véleményéi: tiszteld a kultúrát . 
Fiatal vagy s a szellemi erőknek eb-
ben a pazar bőségében nem engedhe-
ted meg magadnak, hogv felületes 
vagy hézagos légy. Engedd át ezt a 
kényelmet a betű parazitáinak. Te 
csak marad j minden munkádban ala-
pos és ne dűlj be azoknak, akik min-
denképpen »nagy dilettánst« akarnak 
belőled, mert ők maguk is s i ra lmasan 
csak dilettánsok. A jövő mindig a 
szakértelemú s a jóindulatú konyí-
tások ma már elégtelenek. Légy te-
hát alapos. 

És látsz majd úton-útfélen hirde-
téseket, melyek kicsalogatnak magá-
nyodból és ba j t á r s i életre csábítanak, 
mondván, hogy »erő és szelleme, »hit 
és alázat«. így kínálgat ják a közös-
ségi élet, az egymásra ta lá lás vonzó 
lehetőségeit, de ezek olyan közössé-
gek, ahol a legkétségbeejtőbb magány 
várna rád. 11a ilyeneket látsz, for-
dítsd el szomorúan a fejedet, s ne 
menj a gyülekeztbe, hanem keresd 
meg baráta idat , ismerőseidet s ké-
szülj el lélekben egy előbb-utóbb be-
következő egységre. Ne ülj le a for-
gács mellé, hanem keresd meg a fát 
és pihenj meg annak árnyékában. Ne 
egyesületet keress, hanem egységet, 
ne szekták és gyülekezetek lebegjenek 
szemeid előtt, hanem a nemzet s az 
Egyház. Keresd a magyarság lelki 
egységét s ha keresed, meg is találod 
rtzt: utcán, munkahelyen, társalgóban 
és templomban. Csak keresni kell. 
Légy vetélkedő a jóságban és türe-
lemben, a munkában és alázatban, a 
szeretetben és szolgálatban. Szolgáld 
a magyarságot teljes tudásoddal és 
teljes méltósággal. Ezért ne alapíts 
gittegyleteket s ne igyekezzél törzsfő-
nök lenni. Ilidd el, semmi értelme. Ha 
mégis megindulnál, menj oda, ahol 
az egységet akar ják és szolgálják, 
mi r t a jövő egységes gondolkodást, 
egységes magatar tás t követel majd a 
magyarságtól . Ennek az egységnek 
légy szorgalmas apostola -és szakíts 
le magadról minden kötelet, ami eb-
ben gátol. A magyarság egysége a 
lelkek egysége, s a vérközösségből 
csak azt kell kizárni, aki hasonítha-
tat lanul idegen vagy fertőz. Az egy-
ségre való előkészület legyen a te 
ba j tá rs i életed. Xe légy soha ba j tá rs , 
de légy mindig ba j t á r s i a s : becsüld 
meg másokban is a fa j táda t . Ne légy 
l'.angos, ha itt-ott a lkalmad nyílik a 
kiá l tásra , sokkal okosabban teszed, 
ha igen halkan, de szívósan állandóan 
elismételheted komoly meggyőződése-
det, hogy a magyar f ia ta lság ne vár-
ja és tervezgesse, hanem teremtse meg 
a nélkülözhetetlen egységet. És ez az 
egység legyen időtállóan szilárd, le-
gyen a f ia ta l ság egysége, érezzük 
meg benne a f ia ta l test és lélek sod-
rását , az alvó erők felszabadult lá-
zát, a nemes indulatok építő bőségél. 

Ennek az egységnek légy az apostola. 
Fordu l j el hát minden hirdetéstől, 
minden színes és hangos falragasztól , 
ka ro l j bele ismerőseidbe és mond el 
•naponta százszor, ezerszer a magad 
igazát, ezt a komoly és mély életpa-
rancsot. 

Majd találkozol koponyákkal, me-
lyek sötétek és üresek. Ezek minden 
kis ér intésre azt kongják, hogy mai 
f iatal vagy, felrúgsz minden szabályt, 
erkölcseid romlottak s nem vagy al-
kalmas a r ra , hogy politizálj, hogy 
rád lehetne bízni a nemzet jövőjét. 
Ezek nem ismernek téged, s valami 
kódos, megmagyarázhatat lan rosszin-
dulat diktálja nekik a szavakat . Ne 
vedd rossznéven tőlük a sajá t butasá-
gukul. To csak m a r a d j továbbra is 
jé) végezd a munkádat becsülettel, add 
meg a császárnak és Istennek, amit 
megadhatsz. Semmivel sem vagy rosz-
r./abb, erkölcstelenebb, mint más ko-
rok f iatalsága, sőt, elárulom neked, 
lu-gy alig volt a magyarság törten«, 
tében korszak, amikor annyi tiszta 
lelkületű, oko*, felkészült, jóindulatú 
és tettrekész f iatalember állt volna 
ennek az országnak rendelkezésére, 
mint ma. Csak a kéz béna, mely ezt 
a fiatalságot tar t ja , ö r e g fonnyadt 
ké-z. nem ismeri a játék, a küzdelem 
legújabb szabályait. A lényeg az, hogy 
tc ma^ad higyjél a sajá t belső tiszta-
ságodban s ne késsél sokáig igazolni 
ezt, hogy ne kételkedjenek morál is 
értékeidben sem. 

Hallgassunk el egy kicsit, hogy 
jobban a lelkünkbe vésődjenek a sza-
vak. Két bozontos, fésületlen szót sú-
gok még neked, mert ezt mindennél 
sürgősebbnek kell tar tanod: — ma-
gyarságszolgálat és fegyelem. Bozon-
to.; fogalmak ezek, összeborzelta je-
lentésüket a rengeteg illetéktelen hi-
vatkozás. Szeretném, ha ösztönösen 
megéreznéd a helyes értelmezés jelen-
tőségét, a feladat terjedelmét és sú-
lyát, meglátnád a lehetőségeket és 
akarnád a célt. Mert akarnod kell. A 
magyarság minden létkérdését és fel-
adatá t i s m e r n e ^ szolgálnod kellJ 
Egyetlen s ík ra kell terítened a ma-
gyar élet minden ráncolatá t : — a sa-
ját életed s ík já ra . Ha nem lennél ké-
pes e r re a szintetikus gondolkodásra 
és munkára , akkor is azt a ján lanám: 
— szolgáld magyarságodat szakisme-
reted alaposságával s lelkületed tisz-
taságával . De ne légy hűvös elmélet, 
hanem légy mindig eleven mozgás, 
magvarságszolgálatod ne csupán l írai 
együttérzés, hanem szívós együttmű-
ködés legyen. 

Légy végül testben és lélekben 
mindig fegyelmezett. Ismerd meg en-
nek a kornak minden szabályát és tör-
vényét, de ne alkalmazkodjál hozzá-
juk, hanem tedd magadévá azokat, 
hogy szinte belőled következzenek. 

De talán a szóból ennyi is elegen-
dő. Feladataid sokasága beláthatat-
lan, hal lgassunk hát el és nézzük to-
vább a Tiszát, a Folyót. Nézd ezeket 
a lomha, nehéz, fekete uszályokat s 
a rakodó munkások megállásnélküli, 
ütemes lépéseit. Figyeld a világot, a 
szüntelen történést, ezt a konok, kö-
nyörtelen iparkodást . Taij ts számon 
minden alvó és minden megmozdult 
erőt figyeld meg hata lmát és i rányát , 
hogy meglepetések soha ne érjenek. 

Nézzük át mégegyszer az i ra ta i -
dat. Igen, itt minden rendben. Várj , 
még a lelkedet is mutasd meg: nézz 
mélyen a szemembe és fogd meg a ke-
zem. Igen, itt is minden rendben. 
Egyetemi polgár lettél: szellemi él-
gyalogosa ennek a maroknyi népnek 
9 ezután csak úgy szabad élned, aho-
gyan méltóságod megköveteli. 

Ugv-e, nehéz feladat e<rvetemi pol-
gárnak lenni? Bizony nehéz feladat. 

Bocsáss meg .dolgom van. elinté-
zetlen ügyeim vannak, szeretném meg-
alapozni a j ö v ő m e t . . . Igen, én e r re 
megyek, j o b b r a , . . . te csak men j min-
dig egyenesen! 


